



**AYUNTAMIENTO MUNICIPAL
VILLA BISONÓ**

RNC: 4-0200207-2

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL [VILLA BISONO, NAVARRETE I]

[15] de [FEBRERO] del [2024]

A: [GENRRY NOEL PERALTA]
Alcalde/sa

De: [ING ANTONIO P. CABRERA Y ARQ. RANDY DISLA]
Encargado Ingeniería/Planeamiento Urbano/Obras

Asunto: Informe estudio prefactibilidad de propuestas para el presupuesto Participativo municipal

Anexos: Expediente con presupuesto según propuesta

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el PPM de este año, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita a [Número de propuestas de proyectos visitadas] [15] por el equipo de ingenieros asignado para este levantamiento a los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; tomando como referencia el monto máximo por proyecto previamente establecido, se pudo comprobar que [Número de propuestas de proyectos evaluadas de manera positiva] [5] proyectos cumplen con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento; que [Número de propuestas de proyectos evaluados como no satisfactorios] [10] sobrepasan un [Porcentaje] algunas más de un 100 % del monto presupuestado para lograr su realización; tenemos [Número de propuestas de proyectos evaluados para fines de ponderación adicional] [3] que requieren un adicional del 40 % para poder ser asumido por el presente presupuesto.

Sin otro particular; anexamos los presupuestos de cada proyecto evaluado, dejando a su parecer las medidas que considere más pertinente;

Atentamente,

[ING ANTONIO P. CABRERA Y ARQ. RANDY DISLA]
Encargado de ingeniería/Planeamiento Urbano/Obras





AYUNTAMIENTO DE VILLA BISONO NAVARRETE

C/ Arturo Bisonó Toribio No.52, Villa Bisonó, Navarrete, Santiago.

Tels. 809-585-5252/ 5261 Fax. 809-755-4052

Correo: villabisono@gmail.com

www.villabisono.gov.do

RNC 4-0200207



Medio Ambiente
U.G.A.M.

Villa Bisonó, Navarrete

19de Abril del 2024

A: Federación Dominicana de Municipios (FEDOMU)
Director de la Oficina de Planeamiento Urbano

Asunto: informe de prefactibilidad de las obras del PPM 2024

Por medio de la presente le estamos haciendo entrega de los informes de prefactibilidad de las obras priorizada en el proceso de consulta ciudadana de las obras, para el presupuesto participativo 2024

ATT

Ing. Antonio P. Cabrera
Enc. De obras Públicas Municipales



CONSTRUCTORA MARTINEZ

PRESUPUESTO TODO COSTO: REMODELACION CANCHA VILLA TABACALERA .

PARTIDA 1 : VERJA BLOCK CON MALLA DE 6 PIE.

105 MTS DE VERJA

2 PUERTAS DE TUBOS Y MALLA

MATERIALES VERJA

BLOCK DE 6	800.00	UDS	\$	38.50	\$	30,800.00
VARILLAS 3/8 * 20	12.00	QUINTALES	\$	3,075.00	\$	36,900.00
ALAMBRE PICADO	40.00	LBS	\$	55.00	\$	2,200.00
CEMENTO	149.00	FUNDAS	\$	480.00	\$	71,520.00
ARENA	16.00	MTS	\$	1,250.00	\$	20,000.00
GRABA	14.00	MTS	\$	1,100.00	\$	15,400.00
ARENA DE PAÑETE	4.00	MTS	\$	1,250.00	\$	5,000.00
MALLA CICLONICA 6 PIE	7.00	ROLLOS	\$	13,000.00	\$	91,000.00
TUBOS 1 1/2 * 15 MALLA	29.00	UDS	\$	650.00	\$	18,850.00
TUBO 1 1/4 * 20 PARA MALLA	19.00	UDS	\$	725.00	\$	13,775.00
UNIONES 1 1/2 MALLA	19.00	UDS	\$	155.00	\$	2,945.00

MANO DE OBRA VERJAS

EXCAVACION ZAPATAS	36.00	M3	\$	575.00	\$	20,700.00
VARILLADO ZAPATAS DE MURO	105.00	MTS	\$	125.00	\$	13,125.00
BASTONES	4.00	QUINTALES	\$	300.00	\$	1,200.00
VACEADO DE ZAPATAS A TROMPO	89.00	FUNDAS	\$	250.00	\$	22,250.00
COLOCACION DE BLOCK	800.00	UDS	\$	30.00	\$	24,000.00
COLOCAION DE TUBOS Y MALLA	105.00	MTS	\$	300.00	\$	31,500.00
TRABAJOS DE HERRERIA	1.00	PA	\$	18,000.00	\$	18,000.00
FRAGACHE PAREDES DE VERJA	105.00	M2	\$	55.00	\$	5,775.00
PAÑETE VERJA	105.00	M2	\$	175.00	\$	18,375.00
ZABALETA VERJAS	105.00	MTS	\$	130.00	\$	13,650.00

PARTIDA 2: BAÑOS Y CAFETERIA

12 M2 DE CONSTRUCCION BAÑOS

12 M2 DE CAFETERIA

MATERIALES BAÑOS Y CAFETERIA

BLOCK DE 6	1,103.00	UDS	\$	38.50	\$	42,465.50
VARILLAS 1/2 * 20	4.00	QUINTALES	\$	3,075.00	\$	12,300.00
VARILLAS 3/8 * 20	10.00	QUINTALES	\$	3,075.00	\$	30,750.00
VARILLAS 1/4 LISA	1.50	QUINTALES	\$	1,200.00	\$	1,800.00
ALAMBRE PICADO	60.00	LBS	\$	55.00	\$	3,300.00
CEMENTO	187.00	FUNDAS	\$	480.00	\$	89,760.00
ARENA	21.00	MTS	\$	1,250.00	\$	26,250.00
GRABA	18.00	MTS	\$	1,100.00	\$	19,800.00
ARENA DE PAÑETE	6.00	MTS	\$	1,250.00	\$	7,500.00



CERAMICAS PISOS	26.00	MTS	\$	575.00	\$	14,950.00
CERAMICAS PAREDES BAÑOS	42.00	MTS	\$	575.00	\$	24,150.00
PEGACOLL	10.00	FUNDAS	\$	325.00	\$	3,250.00
CEMENTO BLANCO	1.00	FUNDA	\$	1,750.00	\$	1,750.00
INODOROS	2.00	UDS	\$	4,500.00	\$	9,000.00
LAVAMANOS	2.00	UDS	\$	3,200.00	\$	6,400.00
MATERIALES PLOMERIAS REP. Y TERM.	1.00	PA	\$	9,000.00	\$	9,000.00
ACCESORIO INT. INO. Y LAV.	1.00	PA	\$	4,200.00	\$	4,200.00

MANO DE OBRA BAÑOS Y CAFETERIA

REPLANTEO DE BAÑOS Y CAFETERIA	1.00	PA	\$	1,500.00	\$	1,500.00
EXCAVACION ZAPATAS DE MUROS	17.00	M3	\$	575.00	\$	9,775.00
VARILLADO ZAPATAS Y COLUMNAS	73.00	MTS	\$	150.00	\$	10,950.00
VACEADO DE ZAPATAS DE MURAS	33.00	MTS	\$	225.00	\$	7,425.00
COLOCACION DE BLOCK BNP	200.00	UDS	\$	30.00	\$	6,000.00
ENCOFRADO Y VACEADO DE PICHONES	8.00	MTS	\$	725.00	\$	5,800.00
RELLENO DE PLATEAS	33.00	M2	\$	150.00	\$	4,950.00
ENCOFRADO GUARDERAS PLATEAS	29.90	MTS	\$	150.00	\$	4,485.00
COMPACTACION PLATEAS	1.00	DIAS	\$	2,500.00	\$	2,500.00
ELECTRICIDAD Y PLOMERIA EN PLATEA	1.00	PA	\$	7,500.00	\$	7,500.00
VACEADO DE PLATEAS	33.00	M2	\$	225.00	\$	7,425.00
COLOCACION DE BLOCK SNP	903.00	UDS	\$	30.00	\$	27,090.00
SERPENTINAS Y BASTONES	1.50	QQ	\$	300.00	\$	450.00
ENCOFRADO Y VACEADO DE COLUMNAS	20.80	MTS	\$	725.00	\$	15,080.00
REPLANTEO DE PAREDES ELECT Y PLOM.	1.00	PA	\$	9,000.00	\$	9,000.00
FRAGUACHE INT EXT GRAL	92.00	M2	\$	40.00	\$	3,680.00
ANDAMIOS PARA PAÑETES	1.00	PA	\$	2,500.00	\$	2,500.00
PAÑETES INT EXT GRAL	92.00	M2	\$	165.00	\$	15,180.00
MOCHETAS GRAL	70.00	MTS	\$	150.00	\$	10,500.00
CANTERIAS	97.00	MTS	\$	45.00	\$	4,365.00
SERNIDA DE ARENA	6.00	MTS	\$	300.00	\$	1,800.00
COLOCACION DE PISOS GRAL	26.00	M2	\$	300.00	\$	7,800.00
COLOCACION DE CERAMICAS PAREDES	38.00	MTS	\$	350.00	\$	13,300.00
COLOCACION ACCESORIOS PLOMERIAS Y ELCT.	1.00	PA	\$	12,500.00	\$	12,500.00

PARTIDA 3: AMPLIACION DE BANQUETAS Y REPARACION BASE DE CANASTO.

MATERIALES BANQUETAS Y AREA DE CANCHA

BLOCK DE 6	255.00	UDS	\$	40.00	\$	10,200.00
VARILLAS DE 1/2 * 20	2.00	QUINTALES	\$	3,075.00	\$	6,150.00
VARILLAS DE 3/8 * 20	5.00	QUINTALES	\$	3,075.00	\$	15,375.00
ALAMBRE DULCE	25.00	LBS	\$	55.00	\$	1,375.00
CEMENTO GRIS	62.00	FUNDAS	\$	480.00	\$	29,760.00
ARENA	8.00	MTS	\$	1,350.00	\$	10,800.00
GRAVA	8.00	MTS	\$	1,150.00	\$	9,200.00
ARENA DE PAÑETE	3.00	M3	\$	1,250.00	\$	3,750.00

MANO DE OBRA BANQUETAS Y REPARACION DE BASE CANASTOS

CHARRANCHAS PARA BAQUETAS NUEVAS	11.00	MTS	\$	75.00	\$	825.00
REPLANTEO DE BANQUETAS EN CHARRANCHA	1.00	PA	\$	2,500.00	\$	2,500.00
EXCAVACION ZAPATAS MUROS	4.20	M3	\$	450.00	\$	1,890.00

PRESUPUESTO A TODO COSTO REMODELACION DE LA CANCHA VILLA TABACALERA				
VARILLADO DE ZAPATA	11,00	MTS	135,00	1.485,00
VACEADO DE ZAPATA DE MUROS	11,00	MTS	225,00	2.475,00
COLOCACION DE BLOCK	256,00	UDS	30,00	7.680,00
ENCONFRADO DE BANQUETAS Y CANASTOS	28,60	MTS	375,00	10.725,00
VARILLADO DE BANQUETAS Y CANASTOS	28,60	NTS	135,00	3.861,00
VACEADO DE BANQUETAS Y CANASTOS	28,60	MTS	225,00	6.435,00
PULIDO DE BANQUETAS	28,60	MTS	75,00	2.145,00
FRAGUACHE PAREDES DE BANQUETAS Y CANASTOS	40,20	MTS	45,00	1.809,00
PAÑETE PAREDES DE BANQUETAS Y CANASTOS	40,20	MTS	165,00	6.633,00
MOCHETAS EN CANASTOS	82,00	MTS	130,00	10.660,00
CORTE EN BASE DE CANASTA	2,00	P.A	1.500,00	3.000,00
MOCHETAS Y TERMINACION DE BASE DE CANASTOS	2,00	P.A	1.500,00	3.000,00
CANTOS EN BANQUETAS	164,00	MTS	32,00	5.248,00
SUPERVISION TECNICA	6,00	%	1.132.290,50	67.937,43
TOTAL GENERAL				1.200.227,93
MAESTRO	MAXIMO DOMINGO MARTINEZ ROSARIO			
	096-0002396-5			





INGENIERIA DELUXE
 AV. DUARTE NO. 47, NAVARRETE, STGO, R.D
 TEL.: 809-395-8732

Presupuesto

Obra:	ILUMINACION DE PLAY
Localización:	ESTANCIA DEL YAQUE
Fecha:	9/6/2024
Cliente	Ayuntamiento Municipal de Navarrete

No.	PARTIDAS	CANT.	UNID.	P/UNID.	VALOR	TOTAL
1.0.0	Poste					\$ 258,000.00
1.0.1	Postes 45''	8	Unid	\$ 28,000.00	\$ 224,000.00	
1.0.2	Instalación e Izado	8	Unid	\$ 4,250.00	\$ 34,000.00	
2.0.0	Lámparas					\$ 503,400.00
2.0.1	Campana Tipo Estadio 1500wh	24	Unid	\$ 18,725.00	\$ 449,400.00	
2.0.2	Instalación de Lámparas	24	Unid	\$ 1,500.00	\$ 36,000.00	
2.0.3	Bases de lámparas	8	Unid	\$ 2,250.00	\$ 18,000.00	
3.0.0	Cableado					\$ 147,600.00
3.0.1	Cable Triple	1200	Pie	\$ 50.00	\$ 60,000.00	
3.0.2	Alambrado	1200	Pie	\$ 35.00	\$ 42,000.00	
3.0.3	Alambrado A Registro	480	Pie	\$ 95.00	\$ 45,600.00	
4.0.0	Transformador					\$ 101,150.00
4.0.1	Transformador 37.5 kva	1	Unid	\$ 84,650.00	\$ 84,650.00	
4.0.2	Instalación de Transformador	1	Unid	\$ 16,500.00	\$ 16,500.00	
5.0.1	Caja de Registro					\$ 67,700.00
5.0.2	Registro de Encendido	1	Unid	\$ 67,700.00	RDS67,700.00	

SUB- TOTAL RDS1,077,850.00

Supervisión Técnica	10%	RDS107,785.00
Imprevisto	2%	RDS21,557.00
Herramientas	1%	RDS10,778.50
Trasporte	2%	RDS21,557.00

TOTAL RDS1,239,527.50

ING. JOSE JAVIER CASTILLO



PROVINCIA SANTIAGO
MUNICIPIO VILLA BISONO
TIPO DE OBRA: CONSTRUCCION DE CONTENES
LUGAR : BARRERO LA MINA

LONGITUD 1,000,00 ML

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNID.	COSTO UNIT.	VALOR	COSTO TOTAL
1,00	PRELIMINARES					
2,00	MOVIMIENTO DE TIERRA					43.200,00
A	Excavacion para contenes	90,00	M3	280,00	25.200,00	
B	bote producto de excavacion	120,00	M3	150,00	18.000,00	
2,0,0	HORMIGON SIMPLE					
2,01	Contenes	1.000,00	ML	950,00		950.000,00

SUB-TOTAL: 993.200,00

GASTOS GENERALES

Dirac. t6cnica y Responsabilidad	10,00 %	RD\$993.200,00	RD\$99.320,00
Gastos Administrativos	1,50 %	RD\$993.200,00	RD\$14.898,00
Transporte	1,75 %	RD\$993.200,00	RD\$0,00
Seguro social y fianza	4,50 %	RD\$993.200,00	RD\$44.694,00
Codia	0,01 %	RD\$993.200,00	RD\$99,32
Fondo de Pensiones	1,00 %	RD\$993.200,00	RD\$9.932,00
Imprevisto	2,00 %	RD\$993.200,00	RD\$19.864,00
18% de Itbis a Direc. Tecnica	18,00 %	RD\$99.320,00	RD\$17.877,60

RDS206.684,92

TOTAL GENERAL: **RD\$1.199.884,92**



PROVINCIA SANTIAGO
 MUNICIPIO VILLA BISONO
 TIPO DE OBRA: CONSTRUCCION DE CONTENES
 LUGAR : BARRIO BRISA DEL NORTE

LONGITUD MIL METROS LINEALES (1,000,00 ML)

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNID.	COSTO UNIT.	VALOR	COSTO TOTAL
1,00 PRELIMINARES						
2,00 MOVIMIENTO DE TIERRA						
A	Excavacion para contenes	90,00	M3	280,00	25.200,00	43.200,00
B	bote producto de excavacion	120,00	M3	150,00	18.000,00	
2,0,0 HORMIGON SIMPLE						
2,01	Contenes	1.000,00	ML	950,00		950.000,00

SUB-TOTAL: 993.200,00

GASTOS GENERALES

Direc. técnica y Responsabilidad	10,00 %	RD\$993.200,00	RD\$99.320,00
Gastos Administrativos	1,00 %	RD\$993.200,00	RD\$9.932,00
Transporte	1,50 %	RD\$993.200,00	RD\$0,00
Seguro social y fianza	4,50 %	RD\$993.200,00	RD\$44.694,00
Codia	0,01 %	RD\$993.200,00	RD\$99,32
Fondo de Pensiones	1,00 %	RD\$993.200,00	RD\$9.932,00
Imprevisto	2,50 %	RD\$993.200,00	RD\$24.830,00
18% de Itbis a Direc. Tecnica	18,00 %	RD\$99.320,00	RD\$17.877,60

RDS206.684,92

TOTAL GENERAL: RD\$1.199.884,92

